
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 

Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 

Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 

Email: rmis09700a@istruzione.it - Pec: rmis09700a@pec.istruzione.it 

 

Prot. digitale           Roma, 14/09/2023 

 

 

   Agli Atti 

Al Sito Web 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE 

PROGETTISTA COLLAUDATORE e ADDESTRATORE ATTREZZATURE 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 

“Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure 

acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 

strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”. 

 

CUP: H84D23001650006 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-78 
Titolo: Laboratorio didattico eco-

sostenibile, green, innovativo 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 100100 del 24/07/2023 – - FESR REACT EU - 

Realizzazione di reti locali, acquisto di lavagne digitali, laboratori green 
Cod. Progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-78 

VISTA la nota di adesione prot. n. AOOGABMI/100100 del 24 luglio 2023 

“Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici 

scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature 

laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.”, 



 

VISTA la lettera autorizzativa prot. AOOGABMI-107989 del 29/08/2023 inviata attraverso 

piattaforma SIF 2020; 
VISTO   l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTE le delibere degli OO.CC CdI n. 60 del 11/09/2023 e Collegio dei docenti 13 del 

13/09/2023 

VISTA la determina di Assunzione in bilancio del finanziamento Prot. 4385 del 

14/09/2023 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, regolarmente approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 10.01.2023, con delibera n.27-; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente 

Scolastico la competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale 

conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

VISTI    gli allegati al D.lgs. n. 36/2023 che sostituiscono le linee guida emanate il 

25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia 

comunitaria; 

VISTI   i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo 

e del Consiglio del 17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di 

sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di 

Coesione; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 

i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

P.A. 

RILEVATA la necessità di reperire figure: 

- n. 1 figura per lo svolgimento dell’attività di progettista 

- n. 1 figura per lo svolgimento dell’attività di collaudatore 

- n. 1 figura per lo svolgimento dell’attività di addestratore attrezzature 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto l’ artt. 17 e la Parte I del Libro II del Dlgs n.36/2023 

 

 

DETERMINA 

 

Di avviare la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno per il progetto  

CUP: H84D23001650006 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-78 
Titolo: Laboratorio didattico eco-

sostenibile, green, innovativo 



 

 

IL PROGETTISTA dovrà: 

• partecipare alle riunioni organizzative pianificate; 

• redigere il progetto; 

• sviluppare le attività idonee all’acquisizione delle risorse; 

• ottemperare alle richieste del finanziamento; 

• proporre innovazioni e ottimizzazioni progettuali; 

 

COLLAUDATORE dovrà 

• partecipare alle riunioni organizzative pianificate; 

• controlla e verifica i requisiti tecnologici e economici degli acquisti; 

• il buono stato e l’assenza di difetti evidenti; 

• la corrispondenza delle caratteristiche del materiale oggetto di contratto e quanto fornito 

dalla ditta; 

• il corretto funzionamento di tutti i sistemi; 

• le caratteristiche e funzionalità dichiarate in sede di offerta e/o indicate nel Capitolato Tecnico  

• che l’installazione è stata correttamente eseguita dalla ditta; 

 

L’ADDESTRATORE ATTREZZATURE dovrà: 

• partecipare alle riunioni organizzative pianificate; 

• permette di apprendere l’uso corretto e in sicurezza di attrezzature macchine e impianti; 

• seguire precisi percorsi, durate e modalità, contemplando una formazione teorica e 

addestramento pratico, con verifiche di apprendimento eseguite anche “in campo”.; 

• conoscere bene macchine, attrezzature, procedure e tutti i rischi connessi al loro utilizzo 

nonché le relative norme di riferimento.; 

 

Si procederà alla selezione in base ai titoli e alle esperienze lavorative maturate, sulla base dei 

criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati:  

Titoli valutabili 
Punteggi Max 

100 punti 

Laurea specialistica (vecchio/nuovo ordinamento di 2° livello):    

 Votazione inferiore a 80 Punti 3 

Votazione da 81 a 90 Punti 5 

Votazione da 91 a 100 Punti 7 

Votazione da 101 a 110 Punti 9 

Votazione da 110 Lode Punto 10 

Max 10 punti 

Dottorato di ricerca e/o seconda laurea specialistica:  

Punti 4 per ogni titolo 
Max 8 punti 

Master universitari e/o corsi di specializzazione universitari riconosciuti, 

pertinenti all’area prescelta:  

Punti 3 per ogni titolo 

Max 6 punti 



 

Corsi di specializzazione post-laurea riconosciuti: 

Punti 1,5 per ogni titolo 
Max 3 punti 

Esperienza di docenza nel settore di pertinenza: 

inferiore a 5 anni        Punti 5   

superiore a 5 anni Punti 10 

Max 10  punti 

Esperienza di docenza in progetti nazionali e/o regionali  

Punti 4 per ogni esperienza 
Max 20 punti 

Altre esperienze in progetti PON o similari (progettazione e profili diversi 

dalla docenza): 

Punti 4  per ogni esperienza 

Max 20 punti 

Certificazioni informatiche ECDLo simili  

 Punti 5 per ogni esperienza 
Max 10 punti 

Conoscenza della piattaforma GPU  e della normativa applicata ai progetti 

PON   

Punti 3 

Max 3 punti 

Nomina Coordinamento/Referente/Direzione di attività scolastiche 

(ad esempio PCTO-Bullismo-orientamento ecc…) 

Punti 2 per ogni esperienza 
Max 10 punti 

 Totale 

 

 

È ammesso alla selezione il Personale con contratto a tempo indeterminato/determinato.  

Così come disposto dallo “Schema di regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lett. h) del d.i. 129/2018”, la fase di selezione seguirà il seguente iter: 

i. personale interno; 

 

 

Le candidature pervenute nei tempi previsti dalla presente selezione, complete della documentazione 

richiesta e ritenute valide dalla commissione di valutazione nominata dal dirigente scolastico, 

andranno a costituire diverse graduatorie, suddivise tra progettista collaudatore e addestratore. 

 

Si fa presente che le attività di PROGETTISTA COLLAUDATORE e ADDESTRATORE 

ATTREZZATURE sono soggette alle incompatibilità previste dalla normativa vigente.  

 

Per lo svolgimento dell’incarico l’importo orario omnicomprensivo conferibile, come stabilito 

nell’avviso dell’AdG per le due figure professionali è: 

 

PROGETTISTA      3.300,00 euro lordo stato 

COLLAUDATORE      3.300,00 euro lordo stato 

ADDESTRATORE ATTREZZATURE   2.135,29 euro lordo stato 

 

 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 

e corrisposto a conclusione delle attività dei progetti di investimento pubblico di cui trattasi dietro 

effettiva disponibilità finanziaria da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di riferimento. 



 

In caso di annullamento in itinere di uno o più moduli, per presenza di studenti inferiore al numero 

previsto, o variazione in diminuzione dell’importo erogato da parte del MI, le ore ed il relativo 

compenso a ciascuno spettante potranno essere rimodulate senza alcuna pretesa da parte 

dell’incaricato. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del 
servizio per assenze o per mancato svolgimento dell’incarico per qualsiasi causa, anche in caso di 

mancata implementazione della GPU. 

 

Si pubblica la presente determina sul sito web dell'istituto e all'albo di istituto.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Catapano 

 (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


